Подлинник постановления приобщен к делу № 5-8-284/2022 судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0090-01-2022-001325-48				Дело №5-8-284/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 мая 2022года						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Гусева М.Д., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

09.04.2022 в 23:43 на автодороге Набережные Челны – Заинск – Альметьевск 93 км + 750 м возле очистных г. Альметьевск, Гусев М.Д., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» с признаками алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Гусев М.Д. в ходе рассмотрения дела вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Гусева М.Д., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 ст.12.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния
Как установлено в части 1 статьи 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения и направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Обязанность водителя пройти по требованию сотрудника полиции освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения предусмотрена пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090.
Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения РФ водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством
Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными статьей 13 пункта 14 Федерального закона от 07.02.2011 N3-ФЗ "О полиции", согласно которому указанные лица вправе направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, характеризуется невыполнением водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Данное правонарушение образует формальный юридический состав и считается оконченным с момента невыполнения требования от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Гусева М.Д., подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 09.04.2022, в котором изложено существо правонарушения;
рапортом инспектора ДПС «данные изъяты»;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.04.2022;
протоколом о задержании транспортного средства от 09.04.2022, согласно которому транспортное средство «данные изъяты» помещено на ГБУ «БДД» Спецстоянка;
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 09.04.2022, согласно которому Гусев М.Д. отказался пройти медицинское освидетельствование;
чеком алкотектора, в котором зафиксирован отказ Гусева М.Д. от теста;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 09.04.2022, согласно которому Гусев М.Д. отказался от прохождения освидетельствования;
справкой ГИБДД МВД по РФ, согласно которой Гусев М.Д. среди лиц, получивших право на управление транспортными средствами не значится;
схемой движения и местом нарушения Гусева М.Д.
письменными объяснениями «данные изъяты», согласно которым они были приглашены в качестве понятых, где Гусев М.Д. в их присутствии отказался от прохождения освидетельствования, а также от медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Гусева М.Д. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мирового судья квалифицирует по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Гусева М.Д. следует признать признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении одного ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гусева М.Д. судом не установлено.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и высокую степень общественной опасности совершённого Гусевым М.Д. правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем, считает необходимым назначить Гусеву М.Д. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно материалам дела Гусев М.Д. 10.04.2022 в 00:15 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и в период с 10.04.2022 00:15 до 11.04.2022 17:10 находился в СПСЗЛ ОМВД России по Альметьевскому району.
Вследствие чего и, руководствуясь положениями ч.3 ст.3.9, ч.4 ст.27.5 КоАП РФ, срок административного ареста следует исчислять с момента рассмотрения дела, то есть с 09 час. 45 мин. 18.05.2022.
На основании части 2 статьи 12.26, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Гусева М.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок ареста исчислять с 09 час. 45 мин. 18 мая 2022 года.
Зачесть Гусеву М.Д. в срок отбытия назначенного наказания время его задержания с 00 час. 15 мин. 10 апреля 2022 года до 17 час. 10 мин. 11 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       		А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу______________________ 2022 года

Мировой судья                                                      			В.В. Рязанов